

INSTITUTO DEMOCRACIA E SUSTENTABILIDADE

CNPJ 11.376.024/0001-66

Em reais

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

Ativo	Notas	2018	2017	Passivo	Notas	2018	2017
		302.168	255.911			342.243	433.438
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	120.946	13.119	Fornecedores	9	1.200	14.809
Contas a receber	5	180.000	239.119	Obrigações sociais e tributárias	10	6.118	10.140
Adiantamento a fornecedores	6	-	3.617	Provisões trabalhistas	11	4.926	15.622
Impostos a recuperar	7	1.222	56	Contratos de Mutuo	12	150.000	150.000
				Projetos a realizar	13a	180.000	239.119
				Adiantamento de clientes	13b	-	3.748
Não Circulante		24.977	36.794	Patrimônio Líquido		(15.097)	(140.733)
Imobilizado	8	24.977	36.794	Patrimônio Social	14	(144.350)	48.783
				Superávit / Déficit Acumulado		129.253	(189.516)
TOTAL DO ATIVO		327.146	292.705	TOTAL DO PASSIVO		327.146	292.705

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

	Patrimônio Social	Doações recebidas	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit / Déficit Acumulado	Total
Em 31 de dezembro de 2016	711.282	14.470	48.783	(863.842)	(89.307)
Reclassificação do Patrimônio	(662.499)	(14.470)	(48.783)	725.751	-
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	124	124
Déficit do exercício	-	-	-	(51.551)	(51.550)
Em 31 de dezembro de 2017	48.783	-	-	(189.516)	(140.733)
Incorporação dos Prejuízos Acumulados ao Patrimônio Social	(193.133)	-	-	193.133	-
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	(3.617)	(3.617)
Superávit/Déficit do exercício	-	-	-	129.253	129.253
Em 31 de dezembro de 2018	(144.350)	-	-	129.253	(15.097)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

	Notas	2018	2017
Receita Líquida	15	943.022	2.117.117
Despesas das Atividades		(805.906)	(2.163.568)
Despesas de Pessoal		(157.309)	(202.022)
Despesas de Projetos		(158.395)	(449.816)
Despesas de Administrativas		(482.432)	(1.502.037)
Depreciação		(7.706)	(9.399)
Impostos, taxas e Contribuições		(64)	(293)
Resultado da Atividade		137.116	(46.451)
Resultado Financeiro Líquido		(6.953)	(5.100)
Receitas financeiras		678	1.333
Despesas financeiras		(7.620)	(6.433)
Variação Monetária Ativa		58	-
Variação Monetária Passiva		(69)	-
Receitas e Despesas Não Operacionais		(911)	-
Resultado Positivo na Baixa do Imobilizado		8.934	-
Resultado Negativo na Baixa do Imobilizado		(9.845)	-
Superávit/Déficit do Exercício		129.253	(51.551)

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

	2018	2017
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Superávit/Déficit do Exercício	129.253	(51.551)
Ajuste atividades operacionais		
Depreciação	7.706	9.399
Ajuste de Exercício Anterior	(3.617)	124
Resultado Líquido Ajustado	133.342	(42.028)
Decréscimo (acrécimo) em ativos	61.570	(240.262)
Contas a receber	59.119	(239.119)
Adiantamento a fornecedores	3.617	(1.133)
Impostos a recuperar	(1.166)	(9)
(Decréscimo) acréscimo em passivos	(91.194)	242.854
Fornecedores	(13.609,30)	(3.280)
Financiamento Bancário	-	(2.135)
Obrigações sociais e tributárias	(4.022,33)	1.458
Provisões trabalhistas	(10.696,25)	4.840
Projetos a realizar	(59.118,75)	239.119
Adiantamento de clientes	(3.747,69)	2848
Caixa líquido utilizado pelas atividades operacionais	103.717	(39.435)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Baixa do imobilizado	4.784	-
Aquisição do imobilizado	(673,67)	-
Caixa líquido usado nas Atividades de Investimentos	4.110	-
Das Atividades de Financiamentos com Terceiros		
Contratos de Mutuo	-	50.000
Caixa líquido usado nas Atividades de Financ. com Terceiros	-	50.000
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	107.827	10.565
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	107.827	10.565
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	13.119	2.554
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	120.946	13.119

Ricardo Young Silva
Diretor Presidente
CPF. 012.578.418-07

Marcos Guedes Castro
Contador - CRC 1SP163019/O-4

1. Contexto operacional

Instituto Democracia e Sustentabilidade - IDS (o "Instituto") é uma Associação civil sem fins lucrativos que foi fundada em 18 de outubro de 2009, e iniciou suas atividades em 14 de janeiro de 2010, estabelecida na Capital do Estado de São Paulo a Travessa Dona Paula, 01 conjunto 4, sala B, Higienópolis.

Conforme despacho do Secretário Nacional de Justiça, de 26 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2012, o Instituto Democracia e Sustentabilidade - IDS foi qualificado como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), nos termos da Lei nº 9.790 de 23 de março de 1999, e que consta do processo MJ no 08071.032311/2011-77.

O Instituto possui os seguintes objetivos:

Promover e estimular a geração, elaboração e divulgação de valores, ideias, e propostas voltadas à promoção da democracia e da paz e a construção de novos modelos de desenvolvimento socioeconômico, para o Brasil e para o mundo, que tenham como elemento central a garantia da sustentabilidade socioambiental.

Monitorar e divulgar as ações e decisões dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, de todas as esferas federativas, bem como das empresas e da sociedade civil organizada que produzam efeitos positivos ou negativos sobre a implementação de políticas e modelos de desenvolvimento sustentável.

Estimular o debate de ideias e promover o acúmulo de conhecimento nas suas áreas de atuação, utilizando, sobretudo, plataformas colaborativas em rede com outras instituições e especialistas, bem como realizando, organizando e divulgando pesquisas e estudos nas diversas áreas do saber relativas à suas atividades.

Divulgar, por quaisquer meios, as informações e conhecimentos produzidos por si ou por terceiros e correlatados a sua missão e as suas atividades, tendo como especial foco a juventude, porém sem exclusão dos demais públicos.

3 0

Estimular a formulação, o aperfeiçoamento e o cumprimento de legislação que instrumentalize a consecução dos objetivos.

Usar de todos os meios de comunicação que estiverem ao seu alcance para divulgar suas ideias, valores e conhecimentos acumulados, podendo para isso, produzir, publicar, editar, manter, distribuir e divulgar livros, revistas, website, blogs, vídeos, fotos, fitas, discos, discos magnéticos ou óticos, materiais diversos, exposições, programas de radiodifusão ou televisivos, entre outros, realizar prospecção, gravação, edição e divulgações de imagens, músicas, depoimentos relacionados com suas diversas atividades.

Documentar, por todos os meios, suas diversas atividades, assim como os fatos e situações que tiverem relação com suas finalidades.

Distribuir e vender produtos e materiais da própria associação ou de terceiros que tenham relação com seus objetivos.

Assessorar e prestar serviços de consultoria em planejamento, avaliação e execução de projetos relacionados à sustentabilidade socioambiental a organizações públicas e privadas.

Firmar convênios, termos de parceria e demais contratos para a realização de projetos junto a outras instituições públicas ou privadas e terceiros.

Realizar, organizar, promover ou participar de eventos culturais como debates, conferências, seminários, cursos e congressos.

Participar de intercâmbios com outras organizações e entidades nacionais e internacionais afins, em especial na América Latina e Caribe, para a realização de estudos e pesquisas em diversas áreas do saber, relativos à suas atividades.

Promover, organizar, produzir, divulgar e participar de eventos e campanhas nacionais e internacionais de apoio e defesa do patrimônio ambiental e cultural e dos direitos dos povos.

2. Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras preparadas pela sociedade estão de acordo com o Pronunciamento Técnico de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (CPC PME), emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), por meio da Resolução nº 1.255/09, o qual está sendo apresentado de forma comparativa para os exercícios de 2018 e 2017.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

Moeda funcional de apresentação

A moeda funcional da empresa é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações financeiras. Adicionalmente todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras estão expressos em Reais, exceto quando indicado de outra forma.

3. Sumário das principais práticas contábeis

a) Caixa e equivalente de caixa

Compreendem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, tendo como contrapartida o resultado do exercício.

b) Apuração do superávit/(déficit)

Os recursos provenientes de doações e contribuições são reconhecidos como receita durante o exercício por ocasião do seu efetivo ingresso.

As demais despesas e receitas são reconhecidas pelo regime de competência de exercícios.

c) Outros ativos circulantes e não circulantes

Os demais ativos estão demonstrados ao valor de custo ou de realização, incluindo quando aplicável, os rendimentos e variações monetárias auferidas.

3 0

d) Patrimônio Líquido

Constituído por doações recebidas de seus outorgantes instituidores e de terceiros, acrescido ou diminuído do superávit ou déficit apurado em cada exercício.

A transferência do superávit/(déficit) para o patrimônio social ocorre por meio de aprovação de assembleia dos associados.

e) Outros passivos circulantes e não circulantes

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e variações monetárias incorridos.

4. Caixa e equivalente de caixa

Os saldos de bancos são representados por contas-correntes mantidas em instituições financeiras nacionais.

A aplicação financeira refere-se a investimentos de liquidez imediata, mantidos junto ao Itaú Unibanco S.A. a rentabilidade é diária e atrelada a taxa do DI*.

Descrição	2018	2017
Caixa	221	216
Conta corrente bancária	266	250
Aplicação financeira	120.459	12.653
Total	120.946	13.119

*A taxa DI é uma taxa média dos depósitos interfinanceiros, calculada e divulgada diariamente pela CETIP.

5. Contas a receber

O saldo de contas receber que compõe o grupo são registrados e mantidos pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, sendo composto por faturas a receber decorrentes da prestação de serviços e contratos de projetos. Não há reconhecimento de ajuste a valor presente de acordo com as disposições do CPC PME, pois os prazos médios de recebimento variam, em média de 30 a 45 dias, fazendo com que os efeitos sejam imateriais, independente da taxa de desconto utilizada.

6. Adiantamento a fornecedores

O grupo é composto por valores que compreendem adiantamento a fornecedores de serviços utilizados na atividade operacional da empresa, cujo detalhamento apresentou o que segue:

Descrição	2018	2017
Adiantamento a Fornecedores		
Fornecedores Diversos	-	3.617
Total	-	3.617

7. Impostos a recuperar

O grupo é composto por impostos pagos indevidamente que poderão ser utilizados para compensação mediante PER/DCOMP e créditos tributários gerados na operacionalidade da empresa.

8. Imobilizado líquido

Demonstrado ao custo de aquisição ou formação. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear às taxas anuais de acordo com vida útil dos bens. Temos abaixo os valores de custo histórico, depreciação incorrida e o saldo residual em 31.12.2018 de R\$ 24.977,48.

Descrição	Valor de aquisição	Depreciação Acumulada	Valor Líquido
Equipamentos de Informática	61.562	(58.446)	3.116
Instalações	3.150	(2.006)	1.144
Móveis e Utensílios	43.182	(26.441)	16.741
Máquinas e Equipamentos	19.617	(15.640)	3.977
Total	127.511	(102.534)	24.977

9. Fornecedores

Correspondem, basicamente, a contas a pagar por compras de materiais e prestadores de serviços em geral utilizados na prestação de serviços.

30

10. Obrigações sociais e tributárias

Constituídos essencialmente por apropriações de salários, encargos trabalhistas, retenções de serviços tomados de terceiros e tributos calculados sobre as receitas operacionais da sociedade.

Descrição	2018	2017
Salários a pagar	3.499	-
Contrib. Sindical a Recolher	-	320
COFINS a Recolher	-	3.643
Debitos sociais lei 10.833/03	169	400
FGTS a Recolher	439	751
INSS a Recolher	1.675	2.247
INSS ret. s/ Serviços Tomados	-	171
PIS a Recolher	55	94
IRRF a Recolher	270	568
ISS a Recolher	11	1.945
Total	6.118	10.140

11. Provisões Trabalhistas

Constituídos essencialmente por encargos trabalhistas, retenções de serviços tomados de terceiros e tributos calculados sobre as receitas operacionais da sociedade. O grupo é composto de provisões trabalhistas, cujo detalhamento apresentamos abaixo:

Descrição	2018	2017
Provisão de férias	3.662	11.615
Provisão de INSS s/férias	934	2.962
Provisão de FGTS s/férias	293	929
Provisão de PIS s/férias	37	116
Total	4.926	15.622

12. Mutuo

Este grupo é composto por valores a serem devolvidos aos dirigentes conforme estabelecido em contrato de mutuo.

13. Projetos a realizar e adiantamento de clientes

O grupo é composto de apropriações de adiantamento de clientes e projetos a serem realizados.

Descrição	2018	2017
Projetos a realizar (a)	180.000	239.119
Projeto Maceió Mais Inclusiva	-	199.119
Consultoria Técnica - WRI	-	15.000
Projeto Rural Sustentabilidade	5.000	25.000
Doações Sabesp	175.000	-
Adiantamento de Clientes (b)	-	3.748
Adiantamento de Clientes	-	3.748
Total	180.000	242.866

14. Patrimônio líquido

a) Patrimônio social

O patrimônio social é composto, substancialmente, pelos (superávits)/déficits apurados anualmente, desde a data de sua constituição. Em caso de dissolução do Instituto, ajustados todos os compromissos creditícios, seu patrimônio remanescente será destinado em benefício de uma ou mais entidades congêneres, preferencialmente com a mesma finalidade institucional. As beneficiárias deverão ser escolhidas na Assembleia Geral de dissolução.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2018 e 2017.

15. Receita líquida

O grupo é composto por receita bruta de serviços prestados e impostos incidentes, doações recebidas por contribuintes no País e no Exterior, doações de espaços físicos e receitas de serviços voluntários.

Descrição	2018	2017
Receita Líquida	943.022	2.117.117
Projeto Maceió Mais Inclusiva	199.119	81.256
Projeto Rural Sustentabilidade	20.000	25.000
Consultoria Técnica - WRI	15.000	35.000
Apoio Institucional	33.000	42.000
União Européia Proj. 2030 - UE.	64.315	-
Doações Sabesp	175.000	-
Doações de espaços físicos	-	18.000
Doações contribuintes no País	250.231	500.250
Receita com trabalho voluntarioso	212.000	1.421.497
Doações contribuintes no Exterior	-	11.706
Cofins sobre Serviços	(20.301)	(13.927)
ISS sobre Serviços	(5.342)	(3.665)



Ricardo Young Silva
Diretor Presidente
CPF. 012.578.418-07



Marcos Guedes Castro
Contador CRC 1SP163019/O-4